
Corso Giuseppe Romita, 91 – 15121 Alessandria - Tel. 0131.316710  
com.alessandria@cert.vigilfuoco.it 

Pagina 1 di 2 

 

 

Ministero dell’Interno 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE REGIONALE VVF PIEMONTE 

 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI ALESSANDRIA 

 

 
IL COMANDANTE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato” e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, (di seguito “Codice”); 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 27 ottobre 2015, “Condizioni e modalità per la stipula di 

convenzioni e contratti per la permuta di materiali o prestazioni tra il Dipartimento dei vigili del fuoco, del 

soccorso pubblico e della difesa civile del Ministero dell'interno e soggetti pubblici e privati” (pubblicato sulla 

G.U. serie generale n.2 del 4.01.2016); 

 

VISTO quanto stabilito all’art. 6 del DPR n.189/2001;  

 

VISTE le note prot. n. 5541 del 31/03/2016 e prot. n. 8605 del 09/05/2018 dell’Ufficio del Capo del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco con la quale sono state impartite indicazioni operative circa l’ambito di 

applicazione dell’istituto della permuta nel C.N.VV.F.; 

 

VISTA la nota DIR-LOG 18704 del 13/05/2019 con la quale sono state aggiornate le procedure di alienazione, 

mediante l’istituto della permuta, di veicoli, natanti, e altre attrezzature VF dichiarati fuori uso;  

 

VISTA la nota DIR-Piemonte 16491 del 26/06/2024 con la quale la Direzione Regionale Piemonte ha 

autorizzato l’avvio delle procedure alienazione dei beni mediante l’istituto della permuta; 

  

CONSIDERATO che si ritiene di pubblicare un avviso sul proprio sito istituzionale volto al reperimento di 

operatori economici in grado di partecipare alla procedura; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’alienazione dei beni dichiarati in fuori uso, come constatato dalla 

Commissione nominata con atto prot. 16745 del 02.09.2024 con verbale prot. n. 312 del 15.10.2024 mediante 

permuta ex DM 27 ottobre 2015 in controprestazione della fornitura di carburante per autotrazione secondo le 

condizioni economiche di fornitura indicate sul sistema Convenzioni gestito da Consip Spa;  

 



Corso Giuseppe Romita, 91 – 15121 Alessandria - Tel. 0131.316710  
com.alessandria@cert.vigilfuoco.it 

Pagina 2 di 2 

 

ACQUISITA l’autorizzazione all’espletamento della procedura dalla Direzione Centrale per l’Innovazione 

Tecnologica, la Digitalizzazione e per i Beni e le Risorse Logistiche e Strumentali con nota prot. n. 8025 del 

03.03.2025 

 

VISTO il verbale di accertamento dello stato d’uso prot. R.interno n. 62 del 16.04.2024 

 

VISTO il verbale di accertamento dello stato di fuori uso di beni inventariali prot. R.interno n. 260 del 

23.09.2024 

 

VISTA la nota DCRISLOG prot. n. 11312 del 26.03.2025 con la quale la Direzione Centrale per l’Innovazione 

Tecnologica, la Digitalizzazione e per i Beni e le Risorse Logistiche e Strumentali ha autorizzato la dismissione 

ed il discarico amministrativo di beni mobili inventariali di Cat. VI  

 
 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- di procedere all’alienazione, mediante l’istituto della permuta ex Decreto 27 ottobre 2015, dei mezzi e materiali 

fuori uso della Direzione Regionale VVF Piemonte – Comando Vigili del fuoco Alessandria, in 

controprestazione della fornitura di carburante per autotrazione con aggiudicazione a favore del prezzo unitario 

più alto offerto, secondo il principio di equivalenza economica delle prestazioni di cui all’art. 2 del citato 

Decreto Ministeriale; 

- di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. mediante affidamento previa 

valutazione di preventivi pervenuti a seguito di indagine di mercato condotta mediante pubblicazione, per un 

periodo di 15 giorni, di un avviso sul sito istituzionale del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco – nella sezione 

amministrazione trasparente – pubblici avvisi accessibile dal link: https://www.vigilfuoco.it/comando-vvf-

alessandria/servizi-al-pubblico/pubblici-avvisi 

- di poter procedere all’affidamento anche in caso di una sola offerta valida; 

- di poter provvedere autonomamente, in caso di assenza di manifestazioni, all’individuazione di un operatore 

anche mediante ricerche in rete; 

- di poter non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto 

del contratto; 

- di stipulare il contratto di “permuta” in applicazione del Decreto 27 ottobre 2015 mediante scrittura privata 

sottoscritta con firma digitale dai rappresentanti legali delle parti.; 

- il contratto verrà sottoscritto dal Comandante dei Vigili del Fuoco di Alessandria, dal Funzionario Delegato e 

dall’aggiudicatario del lotto. La stipula del contratto non sarà sottoposta, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del 

Codice, al termine dilatorio di cui al medesimo art. 55, comma 1; 

- di fissare il termine per l’esecuzione del contratto in 30 giorni dalla data di stipula del contratto; 

- di pubblicare tutta la documentazione e i relativi atti di gara sul sito istituzionale del Corpo Nazionale dei Vigili 

del fuoco – accessibile direttamente dal seguente link: https://www.vigilfuoco.it/comando-vvf-

alessandria/servizi-al-pubblico/pubblici-avvisi 

- di nominare Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, l’Ing. Riccardo BRIANTE che si 

avvarrà del supporto dell’ILG Doriana Papandrea (doriana.papandrea@vigilfuoco.it). 

 

Per IL FUNZIONARIO DELEGATO 

(PAOLA) 

IL COMANDANTE 

(BOLOGNESE) 

sottoscrizione con firma digitale 
                                                                                   

https://www.vigilfuoco.it/comando-vvf-alessandria/servizi-al-pubblico/pubblici-avvisi
https://www.vigilfuoco.it/comando-vvf-alessandria/servizi-al-pubblico/pubblici-avvisi
https://www.vigilfuoco.it/comando-vvf-alessandria/servizi-al-pubblico/pubblici-avvisi
https://www.vigilfuoco.it/comando-vvf-alessandria/servizi-al-pubblico/pubblici-avvisi

		2025-04-08T10:56:18+0200
	CIRO BOLOGNESE


		2025-04-08T11:04:52+0200
	protocollo




